paraguaia,  com  o  intuito  de  que  haja  o  afastamento  da  aplicação  da  multa,  autuada  sob  o  nº
1239_00257_2021.  O  estrangeiro  foi  autuado  em  29/03/2021  por  infringir  o  artigo  109,  II,  da  Lei
13.445/2017, em virtude de ter ultrapassado em 1.479 (mil e quatrocentos e setenta e nove) dias seu prazo
de estada legal, haja vista ter sido concedido autorização de residência temporária no país em 11/03/2015,
com prazo de estada até 11/03/2017. Pela conduta foi-lhe infligida a multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Tendo em vista que tal valor foi considerado exorbitante, e considerando entrevista feita com o requerente